<sup>122</sup> 5,307: *Quamquam quidem nomen ecclesiae Christi, more loquendi usitato ipsius ecclesiae, non solum multitudinem fidelium quasi gregem complecti videtur, sed ipsius etiam multitudinis duces et pastores, qui omnes simul unum populum et gregem efficiunt, sub uno duce et pastore Christo. Si vero de populo separatim loqui volumus, et de ejus in hac ecclesia auctoritate, ea quidem ejusmodi est, non ut ipse aliquid statuatur, jubeatur aut vetetur, ut in populari statu fieri solet, sed prorsus ut jussis eorum obtemperet, qui ad ipsum pascendum, tamquam pastores ad gregem, verbis Domini sunt missi. Atqui hi sunt, qui corpus ipsum concilii generalis, in quo de salute totius gregis consultatur, efficiunt.*

<sup>123</sup> 6,307: *An, si penes rectores et pastores populi Dei jus omne statuendi, vetandi iubendi in omnibus conciliis erit, populi autem dumtaxat parendi, paucorum dominantum ecclesiae status dicemus, quem Graeci ὀλιγαρχίαν appellant, in quo pauci dominantur, multitudine illorum imperio subjecta?*

<sup>124</sup> 6,307: *Principes enim gentium dominantur eorum, vos autem non sic, inquit ipse princeps pastorum ad pastores a se selectos. Est vero status ecclesiae, unius principis status, quem Graeci μοναρχίαν vocant, nec tamen unius hominis imperantis, quales sunt monarchiae ab hominibus institutae, sed unius Dei et hominis, qui est Christus, dominus omnium nostrum, quem Deus Pater posuit caput super omnem ecclesiam, in qua ipse rectores et pastores posuit, qui eam regerent est pas-*

nur Christus, nicht der Papst als *caput* bezeichnet wird<sup>125</sup>, geschieht nicht ohne Absicht: das Konzil wird damit zu einer Versammlung ‚unter‘ Christus, nicht ‚unter‘ dem Papst.

Die letzte Frage zum vorliegenden Konzilsbegriff: Warum nennt man ein Konzil der hier beschriebenen Art, d. h. an dem nicht alle Gläubigen gleichberechtigt teilnehmen können, eigentlich ein *allgemeines* Konzil (*concilium generale*)? Man nennt es so, weil es tatsächlich unter verschiedenen Rücksichten ‚allgemein‘ ist, lautet Poles Antwort. Zunächst einmal: mögen auch nicht alle Gläubigen Stimmrecht haben, alle haben grundsätzlich das Recht, ihre Anliegen dem Konzil vorzutragen. Zweitens, ein solches Konzil repräsentiert die *ecclesia universalis*. Drittens, die behandelten Gegenstände betreffen nicht einzelne Völker oder Nationen, sondern die ganze Kirche, das Heil aller Gläubigen. Bei einem solchen Konzil kommen gewissermaßen, in ihren Hirten, die Völker und Nationen des ganzen Erdkreises zusammen. Die Griechen nannten es deswegen treffend *σύνδοχος οἰκουμένης*.